

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 170-KH/TU ngày 06/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tập trung phát huy các nguồn lực, khai thác tốt tiềm năng, lợi thế thu hút mạnh đầu tư vào các khu kinh tế, các khu, cụm công nghiệp, quyết tâm đưa tỉnh Trà Vinh trở thành trung tâm kinh tế biển của vùng

Căn cứ Kế hoạch số 170-KH/TU ngày 06/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tập trung phát huy các nguồn lực, khai thác tốt tiềm năng, lợi thế thu hút mạnh đầu tư vào các khu kinh tế, các khu, cụm công nghiệp, quyết tâm đưa tỉnh Trà Vinh trở thành trung tâm kinh tế biển của vùng;

Thực hiện Công văn số 1863/UBND-CNXD ngày 19/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Trà Vinh về việc thực hiện Kế hoạch số 170-KH/TU ngày 06/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 170-KH/TU ngày 06/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thuộc lĩnh vực phụ trách cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện những nhiệm vụ tập trung và đột phá trong năm 2020 và những năm tiếp theo trên tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kế hoạch số 170-KH/TU ngày 06/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Yêu cầu

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công các Phòng, Trung tâm chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công.

- Nâng cao trách nhiệm, phối hợp các Phòng, Trung tâm chủ động triển khai các nhiệm vụ do đơn vị mình phụ trách thực hiện và đề xuất, phối hợp có hiệu quả nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ PHÂN CÔNG

(Theo Bảng phụ lục đính kèm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các Phòng, Trung tâm đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch và chủ động phối hợp tốt thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 170-KH/TU ngày 06/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao định kỳ hàng quý, 6 tháng, cuối năm gửi về Phòng Tổng hợp - Kinh tế - Khoa giáo để tổng hợp chung báo cáo Ban Giám đốc xem xét, chỉ đạo.

Giao Văn phòng Sở giám sát, kiểm tra và báo cáo Ban Giám đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện được giao nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Kế hoạch số 170-KH/TU ngày 06/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy./. *VL*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Phòng;
- Trung tâm;
- Lưu: VT,KT.02 *VL*

**K.T. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hồng Ngọc Hương



**NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ CỦA SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ THỰC HIỆN
KẾ HOẠCH SỐ 170-KH/TU ngày 06/5/2020 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY**
(Đính kèm Kế hoạch số 281... ngày 29... tháng 5 năm 2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

STT	Tên nội dung thực hiện	Phân công trách nhiệm		Thời gian thực hiện
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
I	HUY ĐỘNG CÁC NGUỒN LỰC, KHUYẾN KHÍCH CÁC THÀNH PHẦN KINH TẾ ĐẦU TƯ CHO PHÁT TRIỂN KINH TẾ BIỂN; PHÁT TRIỂN HỆ THỐNG CẢNG BIỂN TRỞ THÀNH TRUNG TÂM GIAO THƯƠNG CẢ VÙNG			
1	Thực hiện lập Quy hoạch tỉnh Trà Vinh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định của Luật Quy hoạch và các quy định có liên quan	Phòng THKTKG	Các Phòng, Trung tâm – Sở Kế hoạch và Đầu tư	2019-2021
2	Thực hiện tái cơ cấu kinh tế và chuyển đổi mô hình tăng trưởng; cơ cấu lại nền kinh tế, ngành, địa phương và sản phẩm	Phòng THKTKG	Các Phòng, Trung tâm – Sở Kế hoạch và Đầu tư	Năm 2020 và những năm tiếp theo
3	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục các dự án ưu tiên kêu gọi đầu tư để khai thác tiềm năng kinh tế biển trở thành kinh tế mũi nhọn của tỉnh	Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp	Các Phòng, Sở Kế hoạch và Đầu tư	Năm 2020 và những năm tiếp theo
4	Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 15/8/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TW của Ban Chấp hành trung ương (khóa XII) “ <i>về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa</i> ”	Phòng THKTKG	Các Phòng, Trung tâm – Sở Kế hoạch và Đầu tư	Năm 2020 và những năm tiếp theo

STT	Tên nội dung thực hiện	Phân công trách nhiệm		Thời gian thực hiện
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
5	Hỗ trợ, hướng dẫn nhà đầu tư, đầu tư dự án theo hình thức đối tác công – tư (PPP)	Phòng Đầu tư XDCB	Các Phòng, Trung tâm – Sở Kế hoạch và Đầu tư	Năm 2020 và những năm tiếp theo
6	Triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, phấn đấu phát triển mới 550-600 doanh nghiệp	Phòng ĐKKD; Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp	Các Phòng, Sở Kế hoạch và Đầu tư	Năm 2020 và những năm tiếp theo
7	Kiểm tra, đôn đốc triển khai nhanh các dự án đầu tư công và giải ngân vốn năm 2020, chủ động đề xuất cắt giảm, điều chuyển vốn theo khả năng giải ngân của từng dự án; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét xử lý trách nhiệm các chủ đầu tư triển khai chậm tiến độ, giải ngân thấp	Phòng Đầu tư XDCB	Các Phòng, Trung tâm – Sở Kế hoạch và Đầu tư	Năm 2020 và những năm tiếp theo
8	Tiếp tục tăng cường liên kết hợp tác phát triển kinh tế - xã hội với các tỉnh thành trong khu vực đồng bằng sông Cửu Long, Hồ Chí Minh; Liên kết vùng Duyên hải phía đông ĐBSCL gồm 04 tỉnh: Bến Tre, Tiền Giang, Trà Vinh, và Vĩnh Long	Phòng THKTKG	Các Phòng, Trung tâm – Sở Kế hoạch và Đầu tư	Năm 2020 và những năm tiếp theo

